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DECIZIA nr.155/11 .12.2006 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

IONESCU ION 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………. 

 
 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a a fost sesizat de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a prin adresa nr……… din 15.11.2006, înregistrat� la 
D.G.F.P. Constan�a sub nr……../20.11.2006, cu privire la contesta�ia formulat� de d-nul 
IONESCU ION,  CNP …………., domiciliat în Constan�a, str……… nr…, bl…., ap….  

 
Obiectul contesta�iei îl reprezint� diferen�a de impozit pe venit în cuantum de 

……… lei stabilit� prin Decizia de impunere pentru anul 2005, nr……….. din data de 
29.09.2006, emis� de A.F.P. Constan�a. 

 
Contesta�ia a fost introdus� de contribuabil, fiind îndeplinite prevederile art.176(1) lit.e) 

din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i a fost depus� în termenul 
prev�zut la art.177(1) din acela�i act normativ. 

Astfel, Decizia de impunere a fost comunicat� prin po�t� în data de 10.10.2006 iar 
contesta�ia a fost depus� la organul fiscal emitent în data de 09.11.2006, fiind înregistrat� sub 
nr………. 

 
Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de procedur�, prev�zute la 

art.176 �i 179(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are 
competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

I. Prin cererea înregistrat� la A.F.P. Constan�a sub nr……./09.11.2006, 
contribuabilul IONESCU ION contest�  diferen�a de impozit pe venitul din activit��i 
comerciale pe anul 2005, rezultat� din Decizia de impunere nr……….. din data de 29.09.2006, 
sus�inând c� desf��oar� activitate la o asocia�ie de proprietari în baza unei conven�ii încheiate în 
temeiul Codului civil iar aceasta nu d� na�tere unui raport de munc� ci eviden�iaz� un raport 
juridic civil în care p�r�ile nu au calitatea de angajat �i angajator. 
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  Petentul afirm� c�, pentru venitul pl�tit în baza acestei conven�ii civile, ASOCIA�IA DE 
PROPRIETARI re�ine �i declar� lunar un impozit în cot� de 10%. 
  
      II.  Prin Decizia de impunere anual� nr............. din data de 29.09.2006 emis� de 
A.F.P. Constan�a, pentru venitul în sum� de ........... lei realizat în anul 2005 din activit��i 
comerciale desf��urate în baza conven�iei civile încheiate potrivit Codului civil, a fost stabilit�  o 
diferen�� de impozit pe venit de plat� în sum� de ......... lei. 

Diferen�a de impozit a rezultat ca urmare a aplic�rii cotei unice de impozit de 16% asupra 
venitului declarat de contribuabil prin Declara�ia special� privind veniturile realizate în anul 
2005, înregistrat� la A.F.P. Constan�a sub nr.........../11.05.2006, din care a fost dedus impozitul 
în cot� de 10% re�inut la surs� de angajator.  

     
III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul cauzei �i motiva�iile 

petentului, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 
 
Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� impozitul pe venit pentru anul 2005 a fost 

stabilit corect �i în baza prevederilor legale, de organul fiscal. 
 
În fapt, din analiza înscrisurilor existente la dosarul cauzei se re�ine c� pentru venitul în 

sum� de ……… lei realizat în baza unei conven�ii civile la o asocia�ie de proprietari �i declarat 
prin Declara�ia special� privind veniturile realizate în anul 2005, înregistrat� la A.F.P. Constan�a 
sub nr……../11.05.2006, organele fiscale au emis Decizia de impunere în care au stabilit o 
diferen�� de impozit pe venit de plat� în cuantum de ……… lei. 

Petentul contest� debitul rezultat sus�inând c�, “conven�ia civil� nu reprezint� o form� de 
angajare �i nu d� na�tere unui raport de munc� ci creeaz� un raport juridic civil” iar pentru 
veniturile ob�inute, ASOCIA�IA DE PROPRIETARI re�ine �i declar� lunar un impozit de 10%. 

În drept, la art. 46 din Codul fiscal aprobat prin Legea nr.571/2003 se precizeaz�: 
     “Definirea veniturilor din activit��i independente 
     (1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, veniturile din 
profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate intelectual�, realizate în mod individual 
�i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i adiacente. 
     (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comer� ale 
contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. (3), precum �i din 
practicarea unei meserii. 
     (3) Constituie venituri din profesii libere veniturile ob�inute din exercitarea profesiilor 
medicale, de avocat, notar, auditor financiar, consultant fiscal, expert contabil, contabil 
autorizat, consultant de plasament în valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate, 
desf��urate în mod independent, în condi�iile legii”. 
 

  Potrivit prevederilor art.52 din lege - “Re�inerea la surs� a impozitului reprezentând pl��i 
anticipate pentru unele venituri din activit��i independente”:  

“(1) Pl�titorii urm�toarelor venituri au obliga�ia de a calcula, de a re�ine �i de a vira 
impozit prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i anticipate, din veniturile pl�tite:(…)  

d) venituri din activit��i desf��urate în baza contractelor/conven�iilor civile încheiate 
potrivit Codului civil;  

(2) Impozitul ce trebuie re�inut se stabile�te dup� cum urmeaz�:  
a) în cazul veniturilor prev�zute la alin.(1) lit.a) - e), aplicând o cot� de impunere de 

10% la venitul brut;”,   
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  Conform art.54 - ”Impozitarea venitului net din activit��i independente”:  
“Venitul net din activit��i independente se impoziteaz� potrivit prevederilor capitolul X 

din prezentul titlu”. 
 

 La capitolul X al titlului Impozitul pe venit, se precizeaz� urm�toarele: 
“Art. 82: Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 

    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea folosin�ei 
bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i agricole sunt 
obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul 
veniturilor pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 

Art.83: Declara�ia de venit �i declara�ii speciale  
(1) Contribuabilii prev�zu�i la art.40 alin.(1) lit.a) �i cei care îndeplinesc condi�iile de la 

art.40 alin.(2), cu excep�ia contribuabililor prev�zu�i la alin.(4) din prezentul articol, au 
obliga�ia de a depune o declara�ie de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an 
fiscal. Declara�ia de venit se depune o dat� cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, pân� la 
data de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a venitului.  
  (3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare surs� de realizare a venitului. 
Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care realizeaz�, individual sau dintr-o 
form� de asociere, venituri din activit��i independente, precum �i venituri din cedarea folosin�ei 
bunurilor, inclusiv pentru veniturile din activit��i agricole determinate în sistem real.(…) 
    

Art.84 - Stabilirea �i plata impozitului pe venitul net anual impozabil  
(1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat de organul fiscal 

competent, pe baza declara�iei de venit, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual 
impozabil din anul fiscal respectiv”.  

 
Din coroborarea textelor de lege citate rezult� c�, veniturile ob�inute în baza conven�iilor 

civile încheiate în temeiul Codului civil intr� în categoria veniturilor din activit��i independente, 
pentru care contribuabilii aveau obliga�ia de a depune o declara�ie de venit împreun� cu 
declara�ia special�, pân� pe data de 15 mai a anului curent, în baza c�reia organul fiscal avea 
obliga�ia de a calcula impozitul pe venit prin aplicarea cotei unice de 16%. 

În spe��, se re�ine c� petentul a depus declara�ia special� privind venitul realizat în anul 
2005 – cod 200, pentru venitul în sum� de …….. lei ob�inut în baza conven�iei civile de prest�ri 
servicii pentru activitatea de administrare a asocia�iei de proprietari. 

În aceast� situa�ie,  în temeiul prevederilor legale susmen�ionate organul fiscal a procedat 
la stabilirea impozitului cuvenit bugetului de stat, aplicând în mod corect cota unic� de impozit 
pe venit de 16%. Din impozitul rezultat în cuantum de ……… lei a fost sc�zut impozitul de 10% 
în sum� de …….. lei re�inut anticipat la surs� de pl�titorul de venit, în spe�� de ASOCIA�IA DE 
PROPRIETARI NR…… Constan�a, rezultând o diferen�� de impozit de plat� în cuantum de 
……. lei. 

Având în vedere prevederile invocate, se re�ine c� sus�inerea petentului cu privire la 
aplicarea nelegal� a cotei de 16 % este neîntemeiat� legal �i se bazeaz� pe confuzia pe care 
acesta o face între obliga�ia pl�titorilor de venituri de a re�ine �i de a efectua pl��i anticipate în 
cot� de 10% în contul impozitului pe venit, la momentul pl��ii venitului �i impozitul anual final 
care se calculeaz� prin decizie de impunere de organul fiscal prin aplicarea cotei unice de 
impozit de 16% asupra venitului declarat de contribuabil prin declara�ia anual� de venit. 

De asemenea, nu poate fi re�inut� sus�inerea petentului cu privire la faptul c�, conven�ia 
civil� încheiat� în baza Codului civil nu d� na�tere unui raport de munc� ci creeaz� un raport 
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juridic civil în care p�r�ile nu au calitatea de angajat �i angajator, deoarece aceasta nu are 
relevan�� în stabilirea impozitului pe venit. 

Din punct de vedere fiscal, Codul fiscal asimilieaz� veniturile ob�inute de contribuabili în 
baza unei conven�ii civile încheiate potrivit Codului civil cu veniturile realizate din activit��i 
independente pentru care pl�titorii de astfel de venituri au obliga�ia de a efectua pl��i anticipate 
de impozit prin re�inere la surs� a unei cote de 10% iar contribuabilii au obliga�ia de a achita 
diferen�a de impozit de 6% calculat� de organul fiscal prin decizii de impunere, emise în baza 
declara�iilor de venit anual depuse pân� la data de 15 mai a anului urm�tor celui în care a fost 
ob�inut venitul.      
 Pentru argumentele expuse, se re�ine a fi neîntemeiat� legal contesta�ia formulat� 
împotriva Deciziei de impunere nr……….. din data de 29.09.2006, emis� de A.F.P. Constan�a, 
motiv pentru care se va respinge. 
  

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art. 180  �i 186 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�,  se 

 
DECIDE: 

 
Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate  împotriva impozitului pe 

venit în cuantum de ……… lei, stabilit prin Decizia de impunere pentru anul 2005, 
nr............. din data de 29.09.2006, emis�  de A.F.P. Constan�a. 

 
În conformitate cu dispozi�iile art.180 alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 

republicat�, decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� la 
Tribunalul Constan�a, în termen de 6 luni de la data primirii prezentei, în temeiul art.188 alin.2 
din acela�i act normativ, coroborat cu art.11(1) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004 .  

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                VASILICA MIHAI 

 
 
        
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.S. 


